EMMA MONTANOS FERRÍN

³⁶ AZO: *Summa super codicem*, 3, *de ordine iudiciorum*.

³⁷ «Sed ibi loquitur de pluribus actionibus competentibus nomine diversarum rerum, unde ibi nulla est cumulatio, quia actiones in aliquo non conveniunt», Vaticano, Arch. S. Pietro A.29, f. 155va.

³⁸ D.50.17.57, *de diversis regulis iuris antiqui*, l. *bona fides*: «Bona fides non patitur, ut bis idem exigatur».

³⁹ D.50.17.43, *de diversis regulis iuris antiqui*, l. *nemo & quotiens*: «Quotiens concurrunt plures actiones eiusdem rei nomine, una quis experiri debet».

⁴⁰ «Nam non licet eidem contra eundem ad idem simul duas proponere actiones (...), sed una potest proponi (...) lata sententia super ea non obstat in alia exceptio rei iudicata, quia ex diversis causis competunt», Vaticano, Arch. S. Pietro A.29, f. 155va.

⁴¹ «Ex eadem causa competenter ante plausum est quod non possunt cumulari et simul proponi, nec etiam lata sententia in una poterit alia proponi, quia prima est preiudicialis ad secundam (...)», Vaticano, Arch. S. Pietro A.29, f. 155va.

⁴² Vaticano, Arch. S. Pietro A.29, f. 155va.

APÉNDICE

ASP f. 155va

«Questio domini Martini, que talis est.

Utrum actio, id est libellus, possit emendari, item an possit mutari, item an in eo possit actio cumulari, queritur.

Emendare libellum minus petendo, ut si pretii XX. nunc peto X., licet quodcumque usque ad sententiam. Nam si licet renunciare in totum et in partem licebit. Nam iura sunt prompta ad lites minuendas, ut C. de pactis. l. postquam liti (C.2.3.4) et ff. si certum petetur. l. quidam estimaverunt (D.12.1.21). Et qui sic dicunt bene dicunt.

Emendare libellum augendo, ut si petii X. nunc peto XX., licet usque ad litem contestatam, ut C. de edendo. l. edita (C.2.1.3), non post litem contestatam: nam tunc novo libello est opus, ut ff. de iudiciis. l. non potest (D.5.1.23). Non obstat ff. de petitione hereditatis. l. IIII. (D.5.3.4) et l. si quo tempore (D.5.3.41) ubi tempore litis contestationis reus pauca possidebat et postea invenitur multa possidere, que omnia veniunt in condemnationem, quia illud non est propter emendationem libelli, sed propter primum libellum non emendatum, qui servatur universaliter conceptus.

Eadem omnino esset responsio in libello generaliter concepto in actionibus generalibus, ut C. de iudiciis. l. II. (C.3.1.2)

Mutare actionem propositam in libello an liceat. Dico quod olim licebat desistere a prima quodcumque ante litem contestationem, ut ff. rem ratam haberi. l. amplius (D.46.8.15) et C. de edendo. l. edita (C.2.1.3) et C. ut nemo invitus agere vel accusare cogatur (C.3.unica). Hodie non licet desistere, immo habet necesse persistere oblato libello et citato reo, ut in Aut. qui semel¹. Nam contra auctorem volentem tergiversari, ut ita locura, invenit illa aut(entica) remedium, ut reo instante procedatur ad sententiam diffinitivam. Sed quicquid teneas de mutatione que tunc fit, cum nocere relicta actione vult aliam proponere actor qui erit, sed veterem non vult relinquere. Sed in ea perficiendo novam ei accumulare vel aggregare an licebit. Dicit glo(ssa)² quod sic, quia nulla lex prohibet. Et pro hoc videtur facere quod scripsit Azo in Summa, de ordine iudiciorum (C.3.8), ubi ponit regula quod plures actiones potest quis simul apponere nisi in casibus specialibus ibi notatis. Sed ibi loquitur de pluribus actionibus competentibus nomine diversarum rerum, unde ibi nulla est cumulatio, quia actiones in aliquo non conveniunt.

Item pro hoc videtur facere ff. quorum legatorum. l. I. § quia autem (D.43.3.1.4). Sed ibi ad diversa competunt, (FF.) quorum legatorum (D.43.3) et (ff. de) petitione hereditatis (D.2.5.3), quia unum possessorium aliud petitorium, unde non est ibi cumulatio ut dixi, unde finaliter verum est quod cumulum non admittitur. Nam non licet eidem contra eundem ad idem simul duas proponere actiones, ut FF. de regulis iuris. l. nemo. § quotiens (D.50.17.43) et FF. de regulis iuris. l. bona fides (D.50.17.57), sed una potest proponi. Lata sententia super ea non obstat in alia exceptio rei iudicate, quia ex diversis causis competunt. Sed ubi ex eadem causa competere ambe planum est quod non possunt cumulari et simul proponi, nec etiam lata sententia in una poterit alia proponi, quia prima est prejudicialis ad secundam, et lata sententia in prima obstat exceptio rei iudicate in alia, quia eadem persone eadem res eadem causa licet alia actio».

¹ Nov. 112 = Auth. 107, Coll. VIII, de litigiosis, post C.7.43.8, *quomodo et quando iudex*, l. *consentaneum*.

² Accursio, glosa emendari ad C.2.1.3, de edendo, l. edita.